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توجه ویژه »نارندرا مودی«، نخســـت‌وزیر هند به 
توســـعه تکنولوژی‌های نوین، هـــوش مصنوعی و 
صنعت فضایی، این کشور را در مسیر تازه‌ای قرار 
داده است. به دنبال تلاش این کشور برای افزایش 
همکاری با بـــزرگان حوزه فضا، نخســـت‌وزیر هند 
سال گذشته هم ملاقاتی با ایلان ماسک، مؤسس 

شرکت اسپیس ایکس داشـــت و حالا دیگر این 
کشور در عرصه فضا حرفی برای گفتن دارد. یکی 
از بزرگ‌ترین دســـتاوردها، تلاش هند برای انجام 
اولین پرتـــاب سرنشـــین‌دار تا پایان ســـال‌جاری 
میلادی اســـت که در این مأموریـــت تاریخی، یک 

روبات انسان نما راهی فضا خواهد شد.

تغییر یک معادله
ســـازمان تحقیقات فضایـــی هنـــد )ISRO( قرار 
است تا دسامبر)دی ماه(، فضاپیمای »گاگان‌یان« 
را با حضور روبات انســـان‌نمای هندی »ویومیترا« 
)Vyommitra(، بـــه عنـــوان بخشـــی از اولین 
مأموریت فضایی سرنشـــین‌دار خود پرتاب کند. 

تاکنون هیچ انســـان زنده‌ای از هند به فضا نرفته 
و چنین مأموریتی، می‌تواند ایـــن معادله را تغییر 
دهد و توانایـــی هنـــد را در ارســـال و بازگرداندن 
ایمن فضانوردان به نمایـــش بگذارد. با پرتاب این 
روبات، زمینه‌ حضـــور فضانوردان هنـــدی در فضا 
فراهم می‌شـــود.»ویومیترا« که نامـــش از دو واژه‌ 
سانســـکریت »ویوما« )به معنای فضـــا( و »میترا« 
)به معنای دوســـت( گرفته شـــده، در مجموع به 
معنای »دوســـت فضا« اســـت و قرار است یاریگر 

فضانوردان باشد. 
»ویومیترا« اولین بار ۲۲ ژانویه ۲۰۲۰ در سمپوزیوم 
پروازهای فضایی و اکتشـــافات انســـانی در شـــهر 
بنگلور رونمایی شد. این روبات انسان‌نما نه‌تنها 

برای انجام یک مأموریت تاریخی و تثبیت جایگاهی مستقل در جهان

هند، روبات انسان‌نما به فضا می‌فرستد

تازه‌های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

علم

کوتاه از فناوری

حوزه فاوا
حمزه بیرانوند، دانشیار دانشـــکده مهندسی برق دانشگاه �	

صنعتی امیرکبیر از طراحی و ساخت سامانه پایش هوشمند 
فیبر نوری با حمایت ستاد توسعه اقتصاد دانش‌بنیان دیجیتال، 
اتصال‌پذیری و ارتباطات معاونت علمی خبر داد. به گفته وی، 
استفاده از این سامانه می‌تواند هزینه‌های نگهداری را تا ۵۰ درصد 

کاهش داده و زمان رفع خرابی را به‌طور چشمگیری کوتاه کند.

محمدهادی زاهدی، ‏رئیس انجمن ملـــی هوش مصنوعی �	
ایران، کشور را نیازمند یک وزارتخانه تحت عنوان هوش مصنوعی 
دانست و افزود: »برای جلوگیری از تحمیل شدن بار اضافی به 
دولت، می‌توان وزارت ارتباطات را به وزارتخانه »هوش مصنوعی، 

فناوری اطلاعات و ارتباطات« تبدیل کرد.

	�  OxygenOS 16وان‌پلاس به‌صورت رســـمی رابط کاربری
را معرفی کرد. این نسخه سفارشـــی اندروید ۱۶، حس‌ و حال 
آیفون را القا می‌کند. این رابط کاربری، از جمینای گوگل برای 
دسترسی به اسکرین‌شـــات‌ها و محتواها پشتیبانی می‌کند و 

گوشی وان‌پلاس ۱۵ با آن عرضه خواهد شد.

گوشی »ریلمی GT 8 پرو« که قرار اســـت فردا)٢١ اکتبر( در �	
چین معرفی شود، هم از نظر سخت‌افزاری و هم از نظر نوآوری‌ 
در طراحی ماژولار دوربین، از ســـایر رقبا متمایز است و جزیره 
دوربین قابل‌تعویض دارد که می‌تواند به افزایش تعمیرپذیری 

دستگاه کمک کند.

غول‌هـــای فنـــاوری از جملـــه مایکروســـافت، OpenAI و �	
آنتروپیک، برنامه‌ای را برای آموزش گسترده معلمان در حوزه 
هوش مصنوعی آغاز می‌کنند. مایکروسافت در طول پنج سال 
آینده ١٢.۵ میلیون دلار، اوپن‌ای‌آی ٨ میلیـــون دلار نقدی و ٢ 
میلیون دلار منابع فنی و آنتروپیک نیز ۵٠٠ هزار دلار به اجرای 

این پروژه اختصاص داده‌اند.

یک آزمایـــش خون پیشـــرفته بـــه نـــام Galleri، می‌تواند �	
نشانه‌های بیش از ۵۰ نوع سرطان را با دقت بالا و پیش از بروز 

علائم اولیه شناسایی کند.

یوتیوبـــر معروف، مستربیســـت )MrBeast( کـــه بیش از �	
۴۴۵ میلیون دنبال‌کننده در یوتیوب دارد، در حال آماده‌سازی 
برای ورود به حوزه خدمات مالی اســـت تا بـــه طرفدارانش در 
مدیریت امور مالی کمک کند. این پروژه قرار است تحت برند 

»MrBeast Financial« به فعالیت بپردازد.

فضا

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

چهره، صدا و حالات انســـانی دارد، بلکه می‌تواند 
مانند انســـان‌ها ســـخن بگوید، چهره‌ها و گفتار 
را تشـــخیص دهد و به دو زبان هندی و انگلیسی 
پاســـخ دهد. همچنیـــن می‌تواند با اســـتفاده از 
فنـــاوری بینایـــی ماشـــین، ابزارهـــای مختلف را 
شناسایی کند. انجام وظایف فنی متعدد از کنترل 
پنل‌ها و سیستم‌های پشـــتیبانی از حیات گرفته 
تا اعلام هشدار فشـــار هوای محیطی و مدیریت 
سیستم‌های کنترل شـــرایط فضاپیما نیز بخشی 

دیگر از توانمندی‌های این روبات هندی است.
»ویومیترا« که از جنس تیتانیوم ســـبک‌وزن و با 
چاپ سه‌بعدی ساخته شده، تنها ۸۰۰ گرم وزن دارد 
و با سامانه‌های هوش مصنوعی هماهنگ است. 
همچنین در برابر ارتعاشـــات و شوک‌های پروازی 
مقاوم است و در طول مأموریت فضایی و تعامل با 
فضانوردان، مانند یک انسان واقعی رفتار می‌کند.

گامی بلند به سوی استقلال فضایی هند
به گفته‌ محققان ISRO، پیش از اجرای مأموریت 
سرنشین‌دار، سه پرواز آزمایشی بدون سرنشین 
انجام خواهد شـــد. در مرحلـــه اول، »ویومیترا« 
پرتاب می‌شود تا تمام سامانه‌های حیاتی و عملکرد 
فضاپیمـــا را در شـــرایط واقعی فضا شبیه‌ســـازی 

کند. این روبات، بـــا ایفای یک نقـــش کلیدی به 
دانشـــمندان کمـــک می‌کند تـــا پیـــش از اعزام 
فضانوردان واقعی، از کارکرد دقیق سیســـتم‌ها و 
ایمنی فضاپیما اطمینان حاصل کنند. »ویومیترا« 
دارای حسگرهای پیشـــرفته، نرم‌افزار تشخیص 
صدا و قابلیت تصمیم‌گیری محدود است تا بتواند 
بخشی از وظایف ارتباطی و فنی را به تنهایی انجام 
دهد. براســـاس گزارش‌ها، مدل‌هـــای اولیه این 
روبات آزمایش‌ها را با موفقیت پشت سر گذاشته‌ 
و در حـــال گذراندن آزمون‌های نهایی اســـت. در 
صورت موفقیت‌آمیز بودن این پروازها، هند اولین 
مأموریت فضایی سرنشـــین‌دار خود را درآینده با 
چهار فضانورد به مدار ۴۰۰ کیلومتری زمین انجام 
خواهد داد؛ مأموریتی سه‌روزه که بازگشت ایمن 

خدمه به زمین را تضمین می‌کند.
به گفته دانشمندان، ساخت و توسعه‌ این روبات 
که بیش از دو ســـال زمان بـــرده، گامی مهم برای 
کاهش وابســـتگی هند به منابع خارجی و یافتن 
جایگاهی مســـتقل و ماندگار در فضا بوده است. 
در آستانه‌ پرتاب گاگان‌یان، نگاه میلیون‌ها نفر به 
آسمان دوخته شده است؛ جایی که شاید »دوست 
فضا«، اولین گام از رؤیای فضانوردی بومی هند را در 

سکوت بی‌پایان فضا بردارد.

وزیر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات در گفت‌و‌گویی 
تلویزیونـــی، درباره رفع فیلتر برخی از شـــبکه‌های 
اجتماعی گفت: » از ابتدای ورود به وزارت ارتباطات، 
طبق مأموریتی که رئیس‌جمهوری به من دادند و 
همچنان بر آن تأکید دارند، این موضوع با جدیت 

دنبال شده است.«
ستار هاشـــمی یادآور شـــد: »سیاســـت‌گذاری در 
فضای مجازی عملاً بر عهده شـــورای عالی فضای 
مجازی است، اما به این معنا نیست که نگاه دولت، 
مطالبه‌گر نبوده باشد. گزارش‌های مفصل تحلیلی 
با این رویکرد ارائه شده که با مسدودسازی، وضعیت 
موجود به کدام‌یک از اهداف مدنظر در سال ۱۴۰۱ 
دست یافته و در ازای آن محدودسازی، چه اتفاقی 

افتاده است.«

رفع فیلترینگ را با جدیت دنبال می‌کنیم
هاشـــمی درباره افزایش نرخ تعرفه‌هـــای اینترنت وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

نیز گفت: » در سال‌های گذشـــته، تعرفه خدمات 
ارتباطی عملاً تغییری نداشت یا سیاست سرکوب 
تعرفه‌ها در پیش گرفته شـــده بود که این موضوع 
به‌عنوان یک دغدغه جدی از سوی اپراتورها مطرح 
می‌شود ولی قطعاً تحمیل هزینه‌های نامتعارف را 
به سبد هزینه‌های مردم نمی‌پذیریم. اما مسیر هم 
نباید به ســـمتی برود که منجر به ناترازی در حوزه 

ارتباطات شود.«
وزیـــر ارتباطات همچنیـــن از اتصال هـــر ۶ روز یک 
روستا به اینترنت پرسرعت خبر داد و گفت: » دولت 
چهاردهم، عدالت ارتباطی را نه یک شعار سیاسی، 

بلکه تعهدی عملی در قبال مردم می‌داند.«
عضو کابینه دولت چهاردهم افزود: » تاکنون دو هزار 

و ۴۰۰ روستای بالای ۲۰ خانوار به شبکه پرسرعت و 
پایدار متصل شده‌اند.« 

وزیر ارتباطات بـــا بیان اینکه نهضـــت فیبر نوری و 
توسعه نسل پنجم در دستور کار است، یادآور شد: 
»تاکنون ده‌هـــا هزار کیلومتر از این زیرســـاخت در 
کشـــور توســـعه‌یافته و هدفگذاری این است که تا 
پایان دولـــت چهاردهم، حـــدود ۷۰ درصـــد پروژه 
پیشرفت داشته باشـــد.« وی به مردم قول داد که 
اینترنت با کیفیـــت، تا پایان دولـــت چهاردهم در 

اختیار مردم باشد.
هاشـــمی با تأکید بـــر اینکـــه این تحـــول، کیفیت 
ارتباطـــات را به‌صـــورت قابل‌ملاحظـــه‌ای افزایش 
خواهد داد، افزود: »در کنار توســـعه شبکه ثابت، 

تمرکز ما بر بخش سیار نیز حفظ شده است.«

وزیر ارتباطات همچنین با اشـــاره به اینکه بازدهی 
هر دلار ســـرمایه‌گذاری در اقتصاد دیجیتال به‌طور 
تقریبی بین ۸ تا ۸۴ برابر است، گفت: »باید تلاش 
کنیم این اقتصاد را جدی بگیریم و به آن توجه کنیم 

تا اتفاقات خوبی برای کشور رقم بخورد.«

فاوا

 


